pr̄iū beneplacitū. nō q̄ dabit illi cui sacerdos applicat nisi sacerdos in applicando pformet se voluntati datoris. Contra hoc. nullā videt ille habere auctoritatem applicandi vel assignandi aliq̄ bonum alicui: cuius applicatio nunq̄ tenebit. nisi fiat fm̄ voluntatem alterius. de qua ille regulariter n̄ potest b̄re certitudinē determinatā de voluntate diuina cui velit dare bonū reddendū virtute sacrificij. q̄ nec regulariter h̄ deus reuelat i speciali. nec ex scriptura habet doctrina de hoc. nisi multūz remota. et vniuersalis que nō sufficit ad sciendū voluntatem diuinā in speciali respectu huius psonē vel illius. q̄ si nunq̄ applicatio facta p sacerdotem haberet effectum nisi esset facta fm̄ beneplacitū diuini: sequer̄ q̄ sacerdos nullā haberet auctoritatē applicandi virtutē sacrificij nisi multū in vniuersali. potest ergo dici q̄ vbi habetur doctrina certa de applicatōne. ibi est sic faciendū. ita sc̄z q̄ si pr̄ariū fiat forte nec ei cui applicat valet. et applicanti nocet. quia peccat. cū aut̄ oratio possit vt est dictū in principio primi articuli. alicui tripliciter applicari. sc̄z specialissime. generalissime et modo medio inter ista sc̄z specialiter licet nō specialissime. prima aut̄ applicatio determinata est. quia sem̄ p fit ip̄i ozanti. secunda etiam determinata est. quia sem̄ p fit toti ecclesie. et has duas determinatōes facit regula caritatis que debet eē potissime ad seipm̄ et generaliter ad om̄em proximum. tertia applicatio sc̄z media aliquando videtur determinata esse ex institutione siue ordinatōe ecclesie que in diuersis prochijs instituit diuersos sacerdotes parrochiales qui tenent officiare ecclesias et celebrare specialiter pro suis parrochijs. pm̄iliter in diuersis collegijs parti alibi sunt diuersi sacerdotes instituti ad offerendū sacrificium altaris et specialius sem̄ p illis qui sunt in tali collegio. de hoc potest accipi illud. vij. q. j. et quotatur Hiero. ad rusticū monachum. In ap̄to princeps vn̄ est. et grues sequunt̄ vnā. ordine l̄rato impator vnus. iude vnus. puincie. Roma aut̄ pdita duos fratres reges simul habere non potuit. et sequitur. singuli ecclesiarū ep̄scopi. singuli archidiaconi et om̄is ecclesiasticus ordo suis rectoribus regit. hec ille. Nec tñ requirunt rectores in ecclesia ad correctōem faciendā. h̄ ad correctōis faciendā peccatorū p ofones ecclesie et hostiam salubres. Similiter videt determinari. applicatio ex iusticia. et h̄ illis qui pudent vel pviderūt ministris de necessaria sustentatōe. hoc mō multi dotauerūt monasteria et ecclesias solennes collegiatas vel minores ecclesias. ad h̄ vt ministri in talibus ecclesijs tenerent celebrare. p illis et p illis p q̄bus ip̄i intendebant eos obligare. et est obligatio rōnabilis. vt q̄ recipit elemosinas piales. refundat p eis suffragiū sp̄iale oratōis et oblatōis. sicut de temporali bñficio refundendo. p sp̄iali beneficio predicatoris aut̄ ap̄s. j. ad cor. ix. Si nos vobis sp̄ialia seminauimus magnū est si carnalia v̄ra metamus: q̄ diceret. nō. Ex quo ergo licitū est imo rōnabile. q̄ elemosina regrat oratōem: illi q̄ cū elemosina sua imponit obligatōes orandi. p se rationabiliter facit. et ita ista elemosina ad quēcūq̄ succedentē sem̄ p transit cū onere sibi imposito. nullus tñ presumit se et suū collegiū sic alicui obligare q̄ nō posset de cetero alteri aliqua suffragia pmittere vel pmittere. et ita presumit obligatio fieri fm̄ intentionem obligantis precise. tamen fm̄ notulā licet nō sit hec obligatio nisi premissoria. Isti quoz orationes et oblationes sunt sic determinate certis psonis nō possunt eas. p libito alijs applicare. quia facerent iniusticiam subtrahendo debitum illis quibus iam sunt obligati. et intellico si applicarent alijs ita specialiter sicut ip̄s. et h̄ alijs quibus nō eque obligantur. Siquidē illa applicatio medio modo potest habere multos gradus. Exempli gr̄tia. ponantur tres. et sem̄ ipsa plus valet illi cui fit in priori gradu. puta si q̄ sic intendat. q̄ quātū p̄t oblatio valē alicui aliq̄ offerre. tātū valeat ip̄i a. et tūc p̄t ip̄m a. quātū valere p̄t alicui alteri valeat ip̄i b. et possit

se tota obligat. et quelibet iste obligatorum potest esse frica. licet non sit sine mutacione huius pro illo. Secundum istud intelligenda sunt multa que dicuntur in questione et questionis solutione. Si primo modo teneat preterea promittentis. hinc ita tantum promittit quantum voluit et ad tantum se obligavit et non plus. Si tamen iste intellectus possit sine mendacio stare cum obis qui profert extra de sponsalibus. Et litteris. ubi glo. i. si. dicit. sine promissore sit interpretatio. quia liberum fuit stipulatori verba late percipere. ff. de verbo. obli. q. 2. tunc si reddat sicut intendebat in promittente. non soluit debitorum. Si autem teneat secundum modo. scilicet stricta obligatio alia et alia facta illi et isti de dicendo missam pro eo: potest dici tunc quod dicendo pro ambobus simul non soluit debitorum. distinguendo tamen verbis obligatoris potest dici quod aut sunt certa et simpliciter determinata ad unum intellectum. puta si obliget se ad dicendo missam pro isto una cum alijs pro quo teneat. vel si et alia pre obliget se ad dicendo missam pro isto ita specialiter sicut potest sacerdos spiritualis pro alio a se celebrare. hoc est quantum potest et meritum personale et etiam virtute sacrificij alicui alij specialiter applicare. et in isto casu quantum. scilicet obligatio est determinata ad certum intellectum. pro quo satisfactio sine illi intellectui satisfactio. et aliter. Aliqua autem oba obligatoris potest habere diversos intellectus. ita quod potest intelligi strictum et minus stricte. puta si dica sic. dica pro te una missam. vel adhuc generalius sic celebrabo pro te. et in isto casu ut videtur. verba accipienda sunt sine intentionem obligatoris. quod probatur per illud est de iureiurando. veniens. ubi dicitur de quibusdam a. quod cum graues inimicitias incurrisset. illi qui prius viri utique amatores erant et suggererunt predicto a. quod in satisfactionem inimicitiarum iuraret quorundam obedire mandato. Quibus ille non credens se tale quod promississe. propter quod ei aliquid graue debet imponi. iuramentum illud sub tali conditione promittens ipse sibi sub iuramento debito precepit: ut nunquam curias diocesis intraret nisi cum oes predicte ipsius generaliter ad curiam vocarent. et. i. verum. quia ille qui dicitur ducis et psilarius nequam sic iurasset si mandatum illud sibi contrarium preceperit: moueritis nos mandasse preterea tali ut si mandatum priori iuramento licite facto repugnet: ipsum auctore nostra denunciat non seruandum. vult ergo papa quod illud iuramentum non seruet quantum sibi virtute iuramenti impositum: et aliquid tam difficile quale non creditur imponendum. et ita non videtur teneri nisi in alijs conditionibus de qualibus intellexit. licet illi quibus iuravit intenderit obligare eum ad illud difficile quod postea virtute iuramenti imposuerunt. Preterea est de spon. ex litteris. ubi glo. extra cum sit interpretatio quod pacta apponit. quod debuit legem aptius ponere. ff. de pactis verborum. Si ergo ille cui aliquid obligatur non ita determinat verba ut sunt omnino certa ad intentionem suam. sibi imputet. quia obligatus non videtur se velle obligare nisi ad illud minus quod potest stare cum verbis. Sed videtur quod verba obligatoris sunt accipienda sine intellectu quem habet ille cui fit obligatio. xxij. q. v. quibus. quibus. arte verborum quod iuret: deus ita accipit sicut ille cui iurat intelligit et dicitur ibi. Pro. ij. sen. Et ibidem. c. pri. ecce. et dicitur augustinus in sermone quibusdam qui pro lapidem iurat fallam: piurus est. si tu illud sanctum non putes. scilicet putat ille cui iuras. non enim tibi aut lapidi primo iuras. **R**espondeo ad hoc dubium videtur haberi est de spon. Et litteris. ubi dicitur. si aliter non intellexerit quod aliter posuit. ad commune ubi intelligitur reuocatur. et cogatur uterque verba. plura in sensu illo retinere quem solent recte intelligere generatim. Et glo. ubi adducit illud. ff. de suspellenti legati labeo. **N**on est opinio ubi singulorum est commune vsu nomina sunt intelligenda. Sed que tendit est que est communis intelligentia habenda de talibus verbis. Si de quod obligatus districte sacerdos ad celebrandum pro se. intendit obligare eum ad illud quod est sibi vtilius. dum tamen illud ad illud liceat ipsum obligare. nunc autem quod maximum bonum quod debet virtute meriti personalis et est virtute sacrificij: medio modo alicui applicandum totum reddat illi: est illi vtilius. quod non totum reddat. et hoc l3. quia non est contra caritatem quod unusquisque bonum spirituale sibi

pernet quantum potest sine iudicio alterius. et sic sic intendit sacerdotem obligare. quod. scilicet totum illud bonum sibi debeat. non autem sibi debeat totum si simul pro altero celebraretur. sicut declaratum est in primo articulo. quantum ad illud quod debetur merito personalis. et in. ij. articulo. quantum ad illud quod debetur virtute sacrificij. Si ita est: tunc celebrans pro duobus non soluet debitorum illi. **A**d illa que probant verba intelligenda esse sine intentionem promittentis. **A**d primum presumitur quod nullus vult se obligare ad illicitum et hoc presumendum est quantumcumque non appareat expresse quod obligatio sit ad illicitum. nunc autem obligatio prius licite factam velle auctoritate propria reuocare est illicitum. et presumendum est quod nullus in aliqua obligatione posteriori hoc velit. et hoc quantum verba obligatoris sequentis non expresse sonant reuocationem precedentis. Verba ista generalia iuro stare mandato vestro in intellectu quem important videtur licita. nec expresse sonant talem reuocationem obligatoris precedentis. Si ergo virtute iuramenti talis imponatur sibi quod non seruet obligationem prioris: recte interpretandum est. quod iuramentum suum ad illud non obligauit. Sic est in casu de quo arguitur. quia iste a. obligatus fuit duobus: et psilarius. et pro prius iuramentum quod fecit civibus pro pace eorum habenda. nullo modo intelligendum erat obligare eum ad recedendum ab obligatione facta duci. Et breuiter si hoc i specialiter fuisse sibi. possumus ad iurandum. nullo modo liceret sibi iurare. et si iuraret prius. et teneretur in hoc non seruare iuramentum sine obligationem prioris. quantum ergo illud in speciali non iurat sed aliquid iuramentum generale licitum: nullo modo intelligitur in illo illud illicitum includi. non ergo papa hic mandauit eum ab solui a iuramento: sed denunciat iuramentum secundum prioris iuramento licite facto repugnare vel esse repugnans. et ideo non est seruandum. **I**ntelligo repugnans non sine forma iuramenti. quia generale fuit et de solis licitis intelligendum. sed repugnans quantum ad illud ad quod ipse veluerit iuramentum applicare. quod. scilicet. virtute iuramenti imposuerit. et ideo quo ad hoc specialiter non est obseruandum. Si tamen aliud imposuissent quod non repugnaret iusticie ad illud fuisse virtute iuramenti fuisse tam simpliciter liciti et in tali casu licite obligatus. **A**d secundum et si videatur quod obligans ita velit se ad modicum obligare. sicut per stare cum verbis que acceptat ille cui fit obligatio. et ideo ita modicum soluere sufficit. Sed nunquid in casu aliquid specialiter satisfactio ille qui tenetur ad vnam missam pro eo si celebrat simul pro eo et alio. ubi dicitur quod sic. quia rationabilis consuetudo est quod anniuersaria celebrentur in illis ecclesijs ubi corpora sepeliuntur. et in quibus ecclesijs ipsi mortui dum vixerunt preceperunt ecclesiastica sacramenta. si ergo talis ecclesia rationabilem consuetudinem habeat quod eodem die non dicatur nisi vna missa pro mortuis: si contingat eodem die plura anniuersaria concurrere: satisfactio illis multis pro vnam missam. Sic ergo videtur monachi et clerici in ecclesijs cathedralibus et alijs collegiatis et etiam sacerdotes curati satisfactio pro vnam missam quous teneant pluribus. sic quod cui libet ad vnam missam. **I**sti enim non obligantur ad impossibile vel omnino ad inconueniens illi ecclesie in qua ministrat. cuiusmodi est ibi eodem die plures missas de mortuis sollempniter celebrare. **N**ec ista difficultas oritur ex aliquo illicito. quia licitum fuit istis obligare se ad anniuersaria suorum familiarium in suis ecclesijs celebranda. et debet intelligi ista obligatio sine rationabile consuetudine talium ecclesiarum. **D**ecus est de pauperibus religiosus et sacerdotibus non curatis nec collegiatis. **I**tes enim tenentur ad singulas missas propter singulas obligationes. nec excusaret eos consuetudo de non celebrato plures missas eodem die. quia nec habent rationem promittendi illa ad que oppositum sequeretur. quia non habent rationem sic accipiendi anniuersaria. sed tamen licet eis ad illa se obligare de quibus fuerint certi quod possint complete soluere. **A**liiter dici potest quod bene potest aliquis si voluerit cedere iuri

49

suo. et tō ille qui obligat sacerdotē pōt cedere vt nō teneatur solus habere missam s̄ simul cū multis. 7 ista cessio licet expresse nō fiat q̄nq̄ in obligatōe: tñ rōnabiliter intelligēda ē fieri in aio eius. nō solū eius qui se obligat: s̄ eius cui fit obligatō. 7 hoc q̄nq̄ ille cui fit obligatio bñ nouit cōsuetudinē ecclesie. s. q̄ q̄ mltis p̄ codez die sit obligata. nō tñ solet solui vna missa. Et tō pbabile vidē si canonicus talis ecclesie ordinet sibi annuersariū celebrare. 7 si mltā p̄currūt vna die. satisficit dicēdo vna missam simul. p̄ illis multis. Sed si aliquis p̄scit modū illius ecclesie simpliciter intendat obligare ad tantū ad quā tum obligaret sacerdotē simplicē nō curatum: nō vidē q̄ isti satisficit. nisi sibi reddat tantū in ecclesia collegiata scz p̄pria missa quantū teneret reddere sacerdos nō curatus. quia p̄suetudo specialis ē isti ignota. et licite ignota quia iste nō tenetur scire p̄suetudines speciales ecclesiarū. 7 dō debet ē p̄ iudiciū istū. eēt autē: si p̄pter illam sacerdos iste minus sibi teneret q̄ alius sacerdos modo simili obligatus. Si igit̄ vult sacerdos p̄pter suam cōsuetudinē sibi notā alienari. exprimat eā illi ignoranti. et si p̄sentiat q̄ fm̄ illam p̄suetudinē sibi satisficit bene gādē. Et q̄ ibi allegat rōnabilis cōsuetudo tāq̄ satisfaciēs. Dicit potest. q̄ q̄ absolute possit rōnabiliter eē cōsuetū q̄ in hac ecclesia fiant annuersaria defunctorū sepultorū in hac prochia. absolute etiā possit eē rōnabilis cōsuetudo q̄ i eodē die i ista ecclesia nō dicat missa. p̄ mortuis nisi vna: tñ i casu nō p̄it ista duo rōnabiliter eē cōsuetū. in isto casu. s. q̄ iusticia requirit. p̄ singulis obligatōibz singulas missas dici. quia eque requiritur iusticia in ecclesia collegiata sicut a simplici sacerdote. nisi ille cui sacerdos tenet velit cedere iuri suo. saltez implicite acceptare: nisi sit sibi nota. Et cū dī q̄ nō tenet ad impossibile vel ad incōueniēs. Rñ. duo possunt eē inter se repugnātia saltem in casu. ita. s. q̄ ambo nō iuste fiant simul: 7 tñ vtrūq̄ eorum diuisim posse iuste fieri. 7 sicut de iuste ita de deceter fieri. Bico q̄ si ex cōsuetudine in hac ecclesia approbata factum est simpliciter incōueniens. hic plures missas dici d̄ mortuis eodē die isti nō licet se obligare aliquo obligatōibz. ex q̄b seque- ret̄ fm̄ iusticiā debere plures dici. Si q̄ iā obligatus est ad vnam missam p̄ tali die. nō obliget se noua obligatōe ad aliam. quia illa noua obligatio nō eēt ad istaz iā debita: q̄ ad aliā. q̄ est incōueniens in hac ecclesia. Et cū dicitur q̄ rōnabilis p̄suetudo est q̄ annuersaria celebrantur i p̄prio ecclesie. Bico q̄ aliquid pōt eē in se rōnabile. et tñ cū alio nō stat quod absolute possit eē rōnabile in se. Sic absolute rōnabile eēt annuersariū hic fieri si possit stare cū ordinatōe istius ecclesie. q̄ ita fieret sicut ipse intendit q̄ p̄curat. sic videlicet. q̄ habeat p̄pria missam. s̄ q̄ nō pōt sicut in casu posito. ibi rōnabile est annuersariū nō in ista ecclesia celebrari. vel si omnino sacerdos iste velit istud annuersariū recipere. et tamē p̄suetudinē sue ecclesie seruare. p̄curat missam p̄p̄riam p̄ isto dici ab alio sacerdote. Et cōsimiliter videretur esse dicendum de ecclesijs dotatis quaruz minister rōne ordinatōis ecclesie vel elemosinarū receptorum iā sūt dorantibz vel certis p̄sonis obligati specialiter ad tantū numerum missarum. p̄ quāto ipi sufficiūt vel ad certuz numerum suffragiorū. non em̄ vidē q̄ tales se licite pōt obligare ad missas vel ad talia suffragia alijs soluenda nisi intendunt procurare talia specialiter solui per alios qui nō sunt iam totaliter obligati. De tercio in isto articulo pōt dici. q̄ in casu p̄posito absolute non satisficit ecclesie. quia obligatio completa siue que fit insolidum quando est alia et alia ad idem in specie: ipa est ad aliud 7 aliud. sicut p̄. s̄. Secus est quando eē ad idē in numero. vt quando pluribus obligatōibus obligor hac sexta feria ieiunare puta ex p̄cepto ecclesie. quia ē sexta feria quatuor temporū. et iteruz quia est vigilia apostoli ieiunanda. et iterum ex regula mea. Istis obligatōibus

quia sunt ad idem numero. satisfacio vno actu ieiunandi. Secus autē est si ad idem in specie. et ratio videt. q̄ obligatio nō est ad impossibile solui. quocūq̄ autē sunt obligatōnes. ad hoc nulli pōt satisfieri nisi soluēdo hoc. nō ergo tenetur ad aliud. S̄ q̄ sunt plures obligatōnes ad idē in specie. potest satisfieri eis soluēdo aliud 7 aliud. Nunc autē in casu p̄posito est alia et alia obligatio cōpleta. et ad idem in specie. s. ad dicēdam missam. ergo simpliciter non satisficit nisi reddat disticta. Et d̄ r̄matur quia ad aliam 7 aliā obligatōem. erat aliud et aliud ex parte eius cui fit obligatio alliciens 7 inducēs obligantem. et ita videtur q̄ debeat eē obligatio ad aliud et aliud cōrespondēs alteri 7 alteri inductiuo. Ad argumentū principale patet ex dictis in. ij. arti. quia virtus sacrificij nō aequatur valori eius qui cōtinetur in sacrificio. s̄ cōsideret alicui merito in ecclesia. Non etiā aequatur merito passionis xpi sicut dictum ē inferius licet pro tāto ad illud plus accedat pro quāto illam passionem specialius respicit. et ita virtute illius specialiter teum placat. 7 bonū impetrat q̄tuz ad meritū cōmune.

Questio. xxj.

Ultio queritur utrum

ponēs mundi eternitatē. possit sustinere aliquē eē vniuersaliter bene fortunatus Arguitur q̄ sic. quia ponēs mundi eternitatē. nō negat motum sed ponit. et p̄sequens nō negat naturā que est principij motus. bona autē fortuna fm̄ p̄b̄m in li. de bona fortuna est sine rōne natura. q̄ 7c. Cōtra. ponēs mundi eternitatē negat teum posse aliquid immediate influere i animas nostras. sicut habet. viij. phis. q̄ impossibile est principij eternum. s. teum. aliquid agere in inferiora nisi median te celo. et mediāte illo nō pōt fieri influentia i aiām nostram. q̄ nullam influentiam potest deus cāre fm̄ illam positōem. sed ponens bonam fortunam habet ponē deū immediate in animas nostras influere. vt habetur in p̄mo li. versus finem. bene fortunatis nō expedit p̄siliari habent em̄ principij tale quod est melius intellectu. et parum post. rōnis autē principium nō rō s̄ aliquid melius. qui q̄ erit melius scia et intellectu nisi deus. virtus em̄ intellectus ē organum. vult ibi exp̄sse q̄ isti immediate mouentur a deo.

Questio ista vt patet per a2

gumētum ad oppositum non querit de quocūq̄ modo ponēdi eternitatē. s̄ p̄scit de mō ponēdi p̄bi. an. s. cū illis principijs p̄bi p̄pter que ponit mundum eē eternuz. possit stare aliquē eē bene fortunatus. nō p̄t autē aliquaz positōnū p̄possibilitas videri vt repugnātia. nisi vtraz positio videat̄. Et q̄ primo vidēdū ē de positōe ponētis aliquē eē bñ fortunatū. 7 sp̄aliter illa que tangit li. de bona fortuna q̄ d̄ fuisse. est. Secūdo vidēdū ē de positōe huius mundi eternitatis q̄ b̄t ex. viij. phis. 7 mltis alijs locis. Tercio patebit si ē inter istas positōes repugnātia. Et ad primum sufficēter pōt snia p̄bi de bona fortuna ad duo reduci. p̄mo an sit 7 quō sit. secūdo p̄ quid siue p̄pter quā cām sit. Primum istorum regit tria. scz an sit fortuna. secūdo an bona fortuna. tercio an aliquid sit bene fortunatū. De p̄mo b̄t succincte d̄itas in tribz p̄clusionibz. prima ē affirmatiua 7 cōmuni conceptui plium consona. 7 talē p̄bandi modū habuit cōiter aresto. q̄ supponit q̄ cōmuniter p̄cessa. sicut p̄ ponens locū eē immobile. sic cōiter oēs p̄cipiūt. l3 inquirēdo per rōem videat̄ difficile. 7 ponēdo t̄pus eē idē numero vbi q̄. quod etiā oēs cōiter p̄cipiūt l3 p̄ rōem aliqua circa b̄ difficultas occurrat. et ita in multis q̄ accipit aze. tanq̄ cōmuniter concessa. hoc modo poterat accipere tanq̄ communiter concessam q̄ aliquid euenit a fortuna. Manifestum est enim q̄ agēti a proposito aliquid euenit p̄ter intentionem. et illud dicitur fortuitum siue

eti sine ratione impetum habent ad operari aliquid. Et
vult dicere. q. aliqui habent velle ad quod sequitur bo-
num aliquod preter intentum ex impetu sine ratione.
et causa huius impetus est natura. Et istam diuersita-
tem hominum accipit arest. per experientiam. q. enim
iste impellat et iste no. cu sine rone eius cui impellitur h
accidit. no pot ee ro. q. ca e natura. h illa differetia vt di-
uersitas non ponit differetiam specificam in natura h indi-
uiduale. q. cu agēs extrinsecu vniformiter agens moue
at illuz ad bonum et no aliu. eiusde ronis existētis: non
pot ee nisi. ppter aliquid intrinsecu i vno qd no est i alio
h aut no pot ee ro vt dictu e nec aliqud psequēs speciē.
q. illud vniformiter culibet inest. est q. aliqd ptinens ad
indiuuū. Et aut no sit ro p3. quia vbi plurim? intelle-
ctus et ro. vbi minima fortuna. vbi aut plurima fortuna
vbi minimus intellect? fm azello. nec etiā volūtas. quia
similis pot ee actus volūtatīs i vtroq. et tū vnus asse-
tur effectū fortuitū et alius n̄ assegitur. q. illud intrinsecu
ē impetus a natura. pueniēs. id dic bene fortunatus h
nati. q. in eo ē dispositio qua a supiore motore impellit
ad pposita fm que eueniūt sibi pmoda. Et illa dispo-
sitiō naturalis. ē ne dispositio ex pte aie vel corpis. Rñ.
si aresto. intellexerat q. aie differūt fm gradus natura-
les i nobilitate et pfectōe. tūc eet dicēdum q. aia nobili-
or haberet talē impetū sicut brutū nobilius h3 nobilio-
re ellimātōem et nobilitōem i n̄stinctū naturalē ad assequē-
dum pmodū maius. h no credo azello. sic intellexisse. s.
q. iste impetus sequat aliquē ex nobilitate aie. q. dicit
vbi minimus intellectus vbi maxima fortuna. vñ dicit.
q. talē no expedit p̄siliari. no q. hoc puenit intellectui ex
sua pfectōe h q. habet nobilitōem impellentē sicut nauis
male regibilia melius frequēter nauigat. h no ppter se-
ipam h3 bonū gubernatorē. In corpe q. ista dispositio
ē psequēs p̄sionē determinatā. Et ē dubitatio quē
natura ē cā istius impulsus ad volendū aliqd ad quod
sequat pmodū p̄ter intentōes opantis: si sicut grauitas
ē cā descendus deorsuz i graui. tūc em fortuitum no eet a
fortuna. quia i natura ē aliq̄ dispositio inclinās ad hoc.
h3 no sufficētes motiua. Itē. p̄bo q. oia eēt a fortuna si
ex hoc dicat quis bene fortunatus. q. h3 dispositōes q̄
impellit ad volēdum aliquid ad qd sequat pmodū sine
rōe et p̄silio. q. in actio humanis p̄silians nec prius cō-
siliat nec p̄siderās p̄s p̄siderat aliter eet. p̄cessus i infi-
nitū. in p̄mis q. actio no habet impulsus a rōe cogente
ad elicēdum tales actus. q. elicūtur sine rōe et a natu-
ra. et talis d̄ fortuna. q. et. Itē tu dicit q. aliq̄ h3 im-
petū sine rōe. Lōra. no ē bona fortuna sine actu volūta-
tis. q. fortuna ē effectus p̄tingēs. p̄sequēs effectum agē-
tis a p̄posito. nūc aut actus volūtatīs ē circa obiectū oñ-
sum a rōe. q. talis impulsus ad volendū no ē sine rōe
Itē si natura impellit aliquē ad volendū et no rō: q. non
eēt fortuna qd euenit h casus. quia hec ē differetia inter
fortunas et casum. ij. p̄bisi. Rñ. prima rō vadit ad hoc
q. prima intellectio sit fortuita. et si sequat aliqd bonuz
et cōueniens dicere quis p eam bñ fortunat. Rñ. igr
et dico. q. fm q. vnus doctor expoit p̄m. i p̄dicto libello
vidē velle. q. prima intellectio siue volitio sit a deo mo-
uēte intellectū et voluntatē. no p̄ oñsionē obiecti. et dicit
p̄dictus doctor q. hec ē snia ansel. de casu dyaboli. c. xxj
q. dicit q. angelus no habuit primū actū a se. Et credo
q. habuit primū actū a se sicut secūdū. h3 voluntatē ha-
buit a deo. ad actū em volēdi no requirēt nisi voluntas
et intellectus prius oñdens obiectū. et p hoc p3 solutio
ad rōem suā. Lōra si angelus habuit primū actū vo-
lendi a se. aut habuit volēdo et sic ē. p̄cessus in infinituz
aut no volēdo. qd ē incōueniēs. Rñ. dico q. hñdo intel-
lectū oñdente obiectum et hñdo voluntatē prius natu-
ra simul tñ tpe habuit velle. Dico q. q. illa cōclusio ē cō-
cedēda quo ad aliquid. s. primā intellectōem no ēē a rō
ne h a casu. q. intelligēs no prius intelligēdo intelligit
prima q. intellectio no ē a rōe oñdente obiectū prius. q. ē

a casu quodammodo. q. fm aug. li. iij. de li. ar. no ē i p̄fate
n̄ra quibus visis tangamur. et i deo illud est fortuitum et
casuale. Et si arguas. prima intellectio si sit fortuita.
oñia cōsequētia erunt fortuita. Dico q. non sequitur.
quia habita prima intellectōe et volitione pot aliquis
rōcinari de agēdis. et ita que sequūtur illam deliberatō
nē no erunt fortuita h a rōne deliberatē. Et si querās
prime intellectōes sunt ne simpliciter fortuite: dicēdū q.
no. quia sunt ab obiectis fortius mouētibus fm fantas-
mata magis impreta cessantibus impedimentis. et sic pri-
ma intellectio habet cām naturalē motiua in nobis. q.
tamē no est a rōne deliberatē. no est imputabilis homi-
nisi interpretari. quia i potestate hominis fuit facere
obiectum fortius mouens ex frequēte p̄sideratōe ex q̄
fortius imprimatur fantasma tale in memoria. et p con-
sequens fortius mouet et prius cessante impedimento.
prima ergo intellectō no est in potestate nostra. sed p̄ma
indifferetia qua potest quis se determinare ad volendū
vel no volenduz hoc est a voluntate no ab intellectu. q.
intellectus ab obiecto naturaliter mouet. et iō si volun-
tas naturaliter moueret et h intellectu naturaliter mo-
to. voluntas naturaliter moueret. et sic homo eēt vnus
bonū brutum. volūtas igr no mouet necessitate natu-
ra li. h habita prima intellectōe. i potestate eius ē p̄uertete
intellectū ad p̄siderādū h vt illd. et h vt illd. velle vel nol-
le. et sic prima volitio oino ē a nobis. nec ē ita a casu sic
prima intellectio. Ad secundū dicēdū. q. azello. vidē
dicē in libro p̄dicto q. ille impetus vel impulsus ad vel-
le aliquid ad quod psequit p̄modū. non est sic a ratione
q. talis sciat sic reddere rōem quare hoc facit. dicēdū
ergo q. illud velle habet a rōne oñdente obiectuz volitū
h no a rōne p̄siliatē oñdente cām quare hoc facit distin-
ctē. h hoc habet ab impetu. Ad tertium dicēdū q. h3
natura sit mediata causa illius euentus fortuiti. no tñ
immediata. sed voluntas vnus intendens licz sit aliud
eueniens p̄ter intentum. quod dicitur fortuna no casus.
Sed de causa extrinseca huiusmodi euent? fortuiti fm
azello. videtur dicendum q. no natura est cā eius. q. na-
tura est determinata ad vnus saltem vnitate eiuſdem or-
dinis et cōnexionis. euentus aut fortuiti no vidēt habe-
re cōnexionem nec ordinatōnem ad alia. ergo natura n̄
est causa sufficiens et cōpletua euentus fortuiti. Item
tunc sequeretur q. fortuna eēt causa per se. Item nullus
d̄ bene fortunatus quia impellitur ad volendū aliqd
ad quod psequitur bonum. nisi illud bonum adipiscat.
sed illud bonum adipisci non potest nisi cause interme-
die concurrant ad hoc. cum ergo natura non potest esse
causa sufficiens huius concursus natura no sufficit.
sequitur q. est aliqua causa extrinseca cōiungens. Sed
que sit illa causa extrinseca fm azello. est ne celum vt in-
telligentia mouens celum mediante celo. vel deus ipse i-
mediate mouens. Dicendum q. si nihil sit effect? fortui-
tus nisi illud ad quod cālitās celi potest se extendē. tunc
no ē necessarium causam inquirere nisi celum et mouēs
celum. et hoc videtur p̄babile. quia nihil fortuituz vidē
in homine nisi illud ad quod causalitas celi se extendit
mediate vel immediate. Sed primum no credo eē verū.
quia aliquid est in homine ad quod causalitas celi no
potest se extendere sicut est volitio. nisi occasionalitē mo-
uendo appetitum sensitium. fm cui? inclinātōem apta
est voluntas inclinari. celum ergo quia non potest voli-
tionem attingere nec etiam causam ad eius causatōnem
coniungere. ite aliquid est in homine ad quod celi cau-
salitas non potest attingere. Et si diceretur q. forte ve-
rum est q. nullus effectus fortuitus est i voluntate et cō-
iunctus volitioni per accidens. sed tamē causalitas celi
ad omnia alia se extendit. et sic no oportet aliam causā
extrinsecam ponere nisi celum et intelligentiam mouen-
tem celum mediate. ita c. si azello. videtur dicere q. tale
p̄ncipiū sit de? glosari verum est. mediate. Si aut ali-
qs effect? fortuit? ponat i voluntate cū celū n̄ possit talem

effectū attingere nec cās ad cau^{ndum} ipm cōiungere. nec aliqua intelligentia cre^{ta} tūc oz aliquos effect^{os} fortuitos in deū reducere. qui omnia prouidet et coniūgit causas medias ad effect^{os} tales fortuitos cāndos. Sed quomodo hoc potest concordare cum principijs arell. q^o nō videt^{ur} ponere aliquod nouū immediate esse a deo. vñ ipse ponens mundum eternum. nō posuit motū potuisse ēē nouū nisi fm ptes. ita q^o totus nō potuit ēē nou^{us}. Et ista conclusio potest dependē a trib^{us} p^{ri}ncipijs. i. mo^o ppter immutabilitatē p^{ri}ncipiū. quia p^{ri}ncipiū ē omnino imutabile iō nullū motū nec mobile pōt i^{mediatē} d^{ire} nouo pducere quia aliter se haberet nunc q^o prius. Sed non credo q^o arguat solum ex immutabilitate agētis. immo oportet addere aliquid ex pte effectus. sic q^o agēs imutabile nō pōt i^{mediatē} cāre aliquid nouū alterius rōnis. quia aliter p^{er}radiceret sibi ipm: quia intelligentia omnino imutabilis fm eū cāt nouā ptem motus nec p^{er} hoc ē mutabilis. nec ad huc sufficit s^{ed} oportet addere. sic agēs oino imutabile nō pōt cāre aliqd nouū alteri^{us} rōnis. nisi i^{mediatē} nulla posita diuersitate i^{mediatē} medijs causis actiuis vel receptiuis. aliter nō habēt^{ur} arell. veritatē. si ei cause intermedie actiue sint diuerse dispositōis i^{mediatē} agendo. vel passiuē diuerse dispositōis in recipiendo: pōt ēē diuersitas effectuum. dato q^o in cā p^{ri}ma nulla sit mutabilitas^{is} nouitas aliquo mō. Dicem^{us} q^o fm arell. q^o agēs omnino imutabile non hñs cās medias actiuis vel receptiuis diuerse dispositōis. nō pōt cāre aliquid nouū alteri^{us} rōnis. s^{ed} aliqua illaz p^{ri}ncipiū deficiētē nō habebim^{us} fm arell. vñ cōcludamus aliquam nouitatē in deo. Dicendū q^o nō p^{er}radicit sibi in bello de bona fortuna. et. viij. phil. fm q^o aliqui volunt sibi imponere. quia si fm p^{ri}ma viā sufficiat omnē effectū fortuitū reducē i^{mediatē} celū. hoc nō ponit aliquā nouitatē vel mutabilitatem in deo. quia nō cāt deus effectus fortuitos de nouo nisi i^{mediatē} celo. et hoc nō ē p^{ri}ncipiū. Bato etiā fm aliā viā. q^o oporteat aliquos effectus fortuitos nouos reducere i^{mediatē} i^{mediatē} deū. ad huc nō p^{er}radicit sibi ipm q^o certū fuit arell. fm sua p^{ri}ncipiū aiām intellecti uā ēē a deo i^{mediatē}. et ad hoc attingē pōt rō naturalis cū sit immortalis et ita aliqd nouū pōt i^{mediatē} ēē a deo et tū nō p^{er}radicit sibi fm sua p^{ri}ncipiū. Sed quōd est hoc possibile. dicendum q^o immutabilitas agētis excludēdo cās actiuis intermedias vel receptiuis. cōcludit fm arell. q^o nō possit fieri aliquid nouū alterius rōnis. s^{ed} si vna p^{ri}ncipiū defecerit. s. q^o cause intermedie actiue vel passiuē diuersimode se hñt in cāndo. pōt cāre de nouo aliquid alterius rōnis. Si etiā effectus cāndus sit eiusdē rōnis. pōt deus ipm cāre i^{mediatē} nulla posita nouitate i^{mediatē} eo. ita fm arell. hoc corpe organiza to deus nō pōt i^{mediatē} immutabilitatis cāt hanc animā et p^{ri}ncipiū. q^o materia nō erat disposita. sicut nec sol cāt aliū et aliū radiū i^{mediatē} aere et i^{mediatē} aqua. nisi ppter diuersitatē recipi entū. sic in pposito deus influit vniformiter in q^olibet inq^orum pōt fm arell. et q^o iste ē dispositus ille nō. iteo deus impellit istū ad tale ppositū ad q^o p^{er}segitur pmodū illū aut nō impellit. q^o nō inuenit in eo dispositū sem illā quā diximus prius. et ita positio arell. de bona fortuna stat cū positōe sua. viij. phil. s. q^o deus nō pōt cāre nouū mūdū vel nouū celū vel nouū motū fm suā totalitatem. Sed fm fidē et veritatē dicēdū ē q^o de^{us} hñs. puidētiā generalē de oib^{us}. regit res fm q^o nate sunt regi. fm q^o d^{icitur}. vij. de ci. c. xxx. Sic deus res quas cōdidit rē. tamē p^{er} istā generalē puidētiā h^{ab}et puidētiā spālem ex quādā electōne fm quā puidet vniciq^{ue} boīm fm m^{er}ita p^{ri}ntia vel futura et occulta nobis. tū sibi p^{ri}ntia q^o eius iudicia iusta sunt sp^{iritu} licet occulta. ita q^o aliq^{ui} aduersitas p^{ro}ficat q^o p^{ro}sp^{er}itas fm hoc. iij. de p^{ro}. Ita q^o licz ponam^{us} aliquem bene fortunatū tamen ex hoc nihil nouū ponit